
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA

 
 
Il dirigente responsabile: GIANNECCHINI LEONARDO
 
 
 
Numero adozione: 92 – Data di adozione: 07 Marzo 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: IMPIANTO IDROVORO FIUMETTO. AREA DEMANIALE MARITTIMA.
AGGIORNAMENTO PRATICA VERBALE DI CONSEGNA. AFFIDAMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE. CIG: Z5918C6ED1.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 2

 



 

 

IL DIRIGENTE
 
Premesso:
 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;
-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti
sul comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono
soppressi;
-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;
 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;
Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;
 
Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 
         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38
comma 3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente.
Attribuzione ai dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione
degli uffici espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”;
 
Premesso altresì:
 
–     che nell’ambito dei lavori di costruzione dell’impianto idrovoro Fiumetto in Comune di
Pietrasanta furono consegnate, da parte dell’Autorità Marittima, all’Amministrazione Provinciale 
di Lucca con Verbale di Consegna del 29/10/1998 le aree demaniali necessarie alla realizzazione
dei suddetti lavori;

 
–      che il soppresso Consorzio di Bonifica Versilia Massaciuccoli, in qualità di Ente che realizzava
gli interventi su concessione della Provincia di Lucca ai sensi della soppressa Legge 34/1994,



realizzò i suddetti lavori e pertanto dal 1999  gestisce l’impianto idrovoro “Fiumetto”;
 
–     che con lettera del 19/11/2015 n° 18474 di prot. la Capitaneria di Porto di Viareggio, a seguito
anche di precedenti chiarimenti nei quali il Consorzio 1 Toscana Nord evidenziava l’esigenza di
continuare ad usare le aree demaniali di pertinenza dell’impianto idrovoro in quanto indispensabili
per la gestione dello stesso, ha chiesto al Consorzio di istruire la pratica per l’aggiornamento del
Verbale di Consegna del 29/10/1998;

 
Visto il rapporto del capo settore progettazione protocollo int. n. 279 del 02/03/2016 con cui si
precisa:
 
–     che alla luce della specificità e unicità della pratica da istruire e dell’urgenza di fornire al più
presto alla Capitaneria di Porto di Viareggio i dati richiesti, si ritiene opportuno affidare il servizio di
cui sopra, a professionista esterno al Consorzio ai sensi dell’art. 6) comma 6 del regolamento per
l’acquisizione di beni e servizi del soppresso Consorzio di Bonifica Versilia Massaciuccoli,
adottato, come disposizioni di comportamento provvisorie nelle more dell’approvazione dei
regolamenti del Consorzio 1 Toscana Nord, con decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014;

 
–     che proprio per la particolarità della pratica, è stato ritenuto opportuno chiedere un preventivo a
professionista che avesse già svolto e pertanto avesse esperienza delle suddette pratiche;

 
–     che è stato contattato il geom. Giulio Gianni di Pontestazzemese (LU) che ha già collaborato
per il comune di Pietrasanta per la redazione delle suddette pratiche tra le quali per terreni
demaniali limitrofi a quelli dell’impianto idrovoro Fiumetto;

 
–     che con lettera n° 2654 del 22/02/2016 è stato chiesto al geom. Giulio Gianni un preventivo per
l’incarico in affidamento;

 
–     che il professionista ha inviato in risposta il suo preventivo n° 3042 di prot. del 29/02/2016 che
ammonta a € 500,00 oltre IVA e Cassa Nazionale Geometri, il cui ammontare è ritenuto congruo;

 
 
Ritenuto di affidare al geom. Giulio Gianni di Pontestazzemese (LU) per l’importo di € 500,00 oltre
contributo integrativo 5% per cassa geometri ed IVA 22% e così per complessivi € 640,50,
l’incarico di aggiornamento del verbale di consegna delle aree demaniali di pertinenza dell’impianto
idrovoro di Fiumetto, alle condizioni di cui allo schema di disciplinare d’incarico predisposto
dall’ufficio tecnico;
 
Ritenuto altresì di approvare lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico di istruttoria
della pratica per l’aggiornamento del Verbale di Consegna delle aree demaniali di pertinenza
dell’impianto idrovoro Fiumetto in Comune di Pietrasanta, allegato al presente decreto;
 

DETERMINA



 
1)     di approvare lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico di istruttoria della pratica
per l’aggiornamento del Verbale di Consegna delle aree demaniali di pertinenza dell’impianto
idrovoro Fiumetto in Comune di Pietrasanta, allegato alla presente determina e di cui forma
parte integrante;

 
 
2)      di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, al geom. Giulio Gianni di
Pontestazzemese (LU) per l’importo di € 500,00 oltre contributo integrativo 5% per cassa
geometri ed IVA 22% e così per complessivi € 640,50, l’incarico di aggiornamento del verbale di
consegna delle aree demaniali di pertinenza dell’impianto idrovoro di Fiumetto, alle condizioni di
cui allo schema di disciplinare d’incarico predisposto dall’ufficio tecnico;

 
3)      di impegnare la spesa di € 640,50 al Cap.410 art. 1 “Collaborazione e Consulenze Tecniche
– U.I.O. Versilia – Massaciuccoli”, del bilancio di competenza 2016 che presenta la necessaria
disponibilità.

 
 
 

Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente:
 
                                                                                                                                           
LEONARDO GIANNECCHINI


